
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 01 DATA: 12/04/2018 

 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2018/2020. 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno Dodici del mese di Aprile alle ore 19,00, nella sala 
consiliare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione, nelle persone dei 
signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide P  

2) ANTONIAZZA Natalino P  

3) CARETTI Alessia P  

4) FORTI Manuela P  

5) BRUSA Gianluigi P  

6) BRIZIO Anna P  

7) FENOGLIETTI Alessandro P  

8) ANTONIAZZA Teresa  A 

9) PERONI Maria Lucia P  

10) CARETTI Stefania P  
11) MARCHESI Giancarlo P  

TOTALI 10 01 

 

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 

 

 

 



NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 
2018/2020. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO il d.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così 

come modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale 
testualmente recita: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 

unioni di Comuni e nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è 

affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale o da Consiglio dell’unione 

dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei 

membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 
16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il 

quale stabilisce che: "A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 

all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene 

istituito l’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico – finanziario; 

 

VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il 

quale precisa che i Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 

a sorte dall’elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto; 

 

DATO ATTO inoltre che l’art. 5, comma 2, dello stesso decreto recita che gli 
enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio 

organo di revisione alla Prefettura con almeno 15 giorni di anticipo nel primo 

mese di effettivi avvio del nuovo procedimento di scelta e, successivamente, almeno 

due mesi prima della scadenza stessa; 

 

DATO ATTO che con nota protocollo n. 00324/2018 del 15.03.2018, questo 
Ente ha comunicato alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola la comunicazione delle 

dimissioni presentare dal Dott. Andrea Matarazzo, Revisore del Conto in carica;  

 

VISTA la nota della Prefettura n. 0013097 del 22.03.2018, con cui è stato 

comunicato che la seduta per l’estrazione a sorte dei nominativi era stata fissata per il 

giorno 23 marzo 2018, alle ore 10.00; 

 

VISTO il verbale della Prefettura del giorno 23 marzo 2018, dal quale risultano 

estratti nell’ordine i seguenti tre nominativi: 

 

OGGETTO: 



 
1. CALELLO DOMENICO NICOLA, primo revisore estratto; 

2. PASSONI GIANGUIDO, prima riserva estratta; 

3. MICHELA FRASCINA, seconda riserva estratta. 

 

DATO ATTO che il primo revisore estratto, Dott. Nicola Calello, ha comunicato con 

email del 03 aprile 2018 la rinuncia all’incarico; 

 

ACQUISITA agli atti la disponibilità della prima r iserva estratta, Dott. PASSONI 

GIANGUIDO, all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di 

Aurano per il triennio 2018/2020; 

 

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, dispone che 

"l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di 
nomina"; 

 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 3, del D.L. N° 78/2010, convertito dalla legge 

n°122/2010, à sensi del quale il compenso del Revisore dei Conti deve essere ridotto 

del 10% rispetto al valore in essere alla data del 30 aprile 2010; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.Lgs. N.267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

CON voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in 

forma palese per alzata di mano da n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti. 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della 

Prefettura del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 

138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, quale Revisore dei Conti del 

Comune di Aurano, il Dott. 

 

 GIANGUIDO PASSONI - nato a , residente a , 
 

 

Il quale entra in carica a decorrere dalla data della presente deliberazione; 

 
2. DI STABILIRE, a sensi dell’art. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito in Legge 

n. 122/2010, il compenso annuo spettante all’Organo di Revisione in comprensivo 

del contributo cassa previdenza e dell’IVA, dando atto che la suddetta spesa trova 

copertura con lo stanziamento 1.01.01.03 – codice SIOPE 1325 – (cap. 1010 

“Compenso al revisore del conto”) del bilancio di previsione 2018/2020 in corso di 

approvazione, fino al termine dell’incarico, a n c h e  sui bilanci di previsione degli 



esercizi successivi; 

 
3. DI COMUNICARE il presente atto alla tesoreria comunale – Istituto 

Intesa San Paolo SpA, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, e per 

conoscenza alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola. 
 

 
Dopodiché con separata votazione, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 1 0  

( d i e c i ), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata di 

mano da n.1 0  (dieci) consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to: Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: dott. Giovanni Boggi 

 
 

     



     

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì  

 

  Il Segretario Comunale 
   F.to: Dott. Giovanni Boggi 

 
==================================================================================

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Aurano, 17 aprile 2018. 

  Il Segretario Comunale 
  Dott. Giovanni Boggi 

 


